
          

  

IIS EUGANEO - ESTE (PD) – AS 2023 - 2024 PAG. 1/3 
 

All’attenzione del Personale Docente 

Alle Studentesse e agli Studenti 
Alle Famiglie 

Alle Segreterie 

Al Personale Scolastico 
Al DSGA-Al RSPP 

Al Registro Elettronico  

Al Sito 

Agli Atti 

Este, li 04 NOVEMBRE 2023 

CD n. 110 
Prot. n.11036/I-1 del 04.11.2023 

 PUBBLICAZIONE NEL REGISTRO ELETTRONICO 

 CONDIVISIONE A MEZZO MAIL ISTITUZIONALE 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI RINNOVO TRIENNALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
AA.SS. 2023/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le Ordinanze Ministeriali n. 215/1991, n. 267/1995, n. 293/1996 e n. 277/1998; 
VISTA la C.M. prot. 29795 del 11/09/2023, relativa alle elezioni per il triennio 2023-2026, che 
demanda, come di consueto, ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali il compito di fissare, 
per il territorio di rispettiva competenza, la data delle votazioni per l’elezione dei Consigli di 
circolo/istituto giunti a scadenza ovvero venuti a cessare per qualsiasi altra causa e per le eventuali 
elezioni suppletive; 
VISTA la nota USR Veneto 25431 del 05/10/2023 che ha fissato le date delle elezioni degli organi 
collegiali a livelli di istituzione scolastica; 
VISTA la nomina della Commissione elettorale Prot. n. 08821/I-7 del 25.09.2023; 
RITENUTO di dover procedere al rinnovo del Consiglio di Istituto. 

 
DECRETA 

 
1. Sono indette le elezioni per la componente docenti, personale A.T.A, genitori ed alunni del 
Consiglio di Istituto per il triennio 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026; 
2. Le operazioni di votazione per il Consiglio di Istituto si svolgeranno DOMENICA 26.11.2023 dalle 
ore  08:00 alle ore 12:00 e LUNEDÌ 27.11.2023 dalle ore 08:00 alle ore 13:30. 
La Commissione elettorale costituirà apposito seggio elettorale; i componenti dei seggi non possono 
essere inclusi in liste di candidati. 



          

  

IIS EUGANEO - ESTE (PD) – AS 2023 - 2024 PAG. 2/3 
 

SCADENZE 
 

- PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI: dalle ore 09:00 del 20° giorno e non oltre le ore 
12:00 del 15° giorno antecedente le votazioni (dalle ore 09:00 del 06.11.2023 e non oltre le ore 
12:00 dell’11.11.2023); 

 

- PUBBLICAZIONE ALL’ALBO il giorno 11.11.2023, successivamente alle ore 12:00, la Commissione 

Elettorale curerà l’affissione all’Albo delle liste dei candidati; 
 

- PROPAGANDA ELETTORALE dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dall’ 8.11.2023 
al 24.11.2023); 
Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute da 
MERCOLEDÌ 08.11.2023 a VENERDÌ 24.11.2023 e per lo stesso periodo sono messi a disposizione 
gli appositi spazi per l’affissione degli scritti riguardanti l’illustrazione dei programmi. Nello stesso 
periodo è consentita la distribuzione, nei locali della scuola, di scritti relativi ai programmi. Le 
richieste per le riunioni sono presentate dagli interessati al Dirigente scolastico entro GIOVEDÌ 16 
NOVEMBRE 2023; 

 

- NOMINA DEI SEGGI: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (21/11/2023); 
 

- VOTAZIONI: DOMENICA 26.11.2023 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 -  LUNEDÌ 27.11.2023 dalle 
ore 08:00 alle ore 13:30 

 

- OPERAZIONI DI SCRUTINIO: immediatamente dopo la chiusura dei seggi. 
 

I risultati saranno resi noti per affissione all’Albo nella mattina del 29.11.2023 (48 ore dalla 
conclusione  delle operazioni di voto); eventuali ricorsi potranno essere presentati alla Commissione 
Elettorale entro      5 giorni dalla data di affissione all’Albo degli elenchi relativi alla proclamazione degli 
eletti. 

 

INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO 
 

- Si informa che, in base al numero degli alunni, il Consiglio di Istituto, dovrà essere composto da 

19  membri di cui: N. 4 GENITORI, N. 4 STUDENTI, N. 8 DOCENTI, N. 2 PERSONALE A.T.A. 

- Il Capo di Istituto è un membro di diritto. 
- In ogni scheda elettorale dovrà essere votata la lista esprimendo un massimo di 2 preferenze      (per 

il personale ATA solo 1 preferenza). 
- I Genitori che hanno più figli in questo istituto voteranno 1 sola volta (considerando il figlio 

minore). 
 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 
 

- Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna componente (studenti, genitori, docenti, 



          

  

IIS EUGANEO - ESTE (PD) – AS 2023 - 2024 PAG. 3/3 
 

personale A.T.A.). Ciascuna componente elegge i propri rappresentanti; 

- I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 

dell’eventuale sede di servizio. Essi sono contrassegnati da numeri arabici progressivi; 

- Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati, i quali devono, 

dichiarare che non fanno parte né intendono far parte di altre liste della stessa componente e per 

lo stesso consiglio di istituto; 

- Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza per le elezioni dello 

stesso Consiglio di Istituto. Le liste possono contenere anche un solo nominativo; 

- Possono essere presentate più liste per ciascuna componente. Le liste vanno presentate da 

almeno uno dei firmatari alla Commissione Elettorale, presso la Segreteria del Personale – sig.ra 

Luisanna Vigato - del Plesso Centrale dell’Istituto, in via Borgofuro, 6; 

- Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO. Deve essere presentata, a pena di 

esclusione, entro i termini sopraindicati e sarà censita e individuata, a cura della Commissione 

Elettorale, con un numero romano progressivo riflettente l’ordine di presentazione alla 

Commissione Elettorale medesima. Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda 

elettorale. Le liste possono essere costituite anche da un solo candidato e comprendere un 

numero di candidati fino al doppio dei rappresentanti da eleggere (massimo 8 genitori; massimo 

8 studenti; massimo 16 docenti; massimo 4 ATA). 

- Ciascuna lista può essere presentata da un numero di elettori rispettivamente pari a: 20 per la 

componente dei genitori, 20 per la componente degli studenti, 15 per la componente del 

personale docente e 5 per la componente del personale ATA. 

- La regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale; 
- I componenti della Commissione elettorale possono sottoscrivere le liste dei candidati, ma non 

essere candidati. 
 

MODULISTICA 
 

I modelli per la presentazione delle liste possono essere richieste: 

 

• SEDE CENTRALE - alla sig.ra Luisanna Vigato presso l’ufficio di segreteria del personale 

 
Ringraziando per la collaborazione 
Si porgono Cordiali saluti. 
 
 

 

La Commissione Elettorale  Il Dirigente scolastico 
 

 
F.to Prof.  Roberto Zanrè 


	SCADENZE
	- VOTAZIONI: DOMENICA 26.11.2023 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 -  LUNEDÌ 27.11.2023 dalle ore 08:00 alle ore 13:30
	- OPERAZIONI DI SCRUTINIO: immediatamente dopo la chiusura dei seggi.
	INFORMAZIONI E MODALITA’ DI VOTO
	PRESENTAZIONE DELLE LISTE

